
 

 

Seminarbäurinnen 

Præsentation af projektet 

”Erfaring er læring der sidder fast” – Dette er sloganet for gruppen, ”Seminarbäurinnen”, der 

består af en gruppe veluddannede østrigske landmænd, der besøger indskolingen og 

underviser i adskillige interaktive aktiviteter for eleverne. Aktiviteterne er baseret på temaer 

omkring naturen, landskabet, maden og agrikultur. ”Seminarbäurinnen” blev sat i værk i 

1994, da hundredvis af landmænd blev uddannet i at uddybe deres arbejde for børn og 

teenagers. Hver enkelte landmand tilbyder aktiviteter som minder om arbejdet på deres 

egne gårde. Bl.a. vil en landmand der arbejder med høns, kunne fortælle om dyrevelfærd og 

fertilisering.  

Hvem er involveret 

”Ländliches Fortbildungswerk” er organisationen der uddanner landmændene i at undervise. 

Det kursus som landmændene deltager, er opdelt i fire forskellige moduler. Personlig 

udvikling, præsentations teknikker, organisering og idegenerering til aktiviteter. De 

landmænd som gennemfører alle fire moduler, får et bevis og er derefter i stand til at tilbyde 

deres undervisning til skolerne. 

Hvordan fungerer projektet? 

”Seminarbäurinnen” bliver inviteret ind af lærerne, og ind i skolemiljøet for at arbejde med 

eleverne med en række aktiviteter (omkring 2 timer), enten en halv skoledag eller til 

længerevarende projekter. I alle tilfælde, demonstrere landmanden hele cyklussen for at 

maden bearbejdes i jorden, til den ender på tallerkenen. Landmændene bruger de 

interaktive aktiviteter til at forenkle og vise arbejdet som landmand. Niveauet for de enkelte 

aktiviteter, er tilegnet til det faglige niveau som den specifikke klasse besidder, og er derfor 

passende til alle skoler uanset niveauet. 

”Seminarbäurinnen” organiserer også projektdage, hvor adskillige landmænd besøger 

skolerne og udvikler, i samarbejde med lærerne, et passende skema/program, hvor eleverne 

kan lære om forskellige emner ved forskellige poster. 

Hvordan inddrages eleverne? 

Eleverne arbejder sammen med landmanden i klasselokalet, skolehaven eller 

skolekøkkenet. Tit, besøger eleverne også gården, som den undervisende landmand 

arbejder på. 



 

 

Hvordan er projektet forbundet med mad og 

landbrug? 

Mange børn kender kun til landbrug igennem medier og reklamer. Derfor bliver dialogen 

imellem agrikultur og samfundet mere og mere relevant. De aktive landmænd i projektet, kan 

dermed diskutere med eleverne om den rolle som agrikultur spiller i et bredere perspektiv. 

De fortæller også de studerende, hvor og hvordan de kan skaffe gode råvarer, og tilberede 

mad af høj kvalitet. 

Hvordan er projektet forbundet med elevernes pensum? 

De forskellige programmer til skolerne, er tilegnet til alle klassetrin, så både indskolingen, 

mellemtrinet, overbygningen og højere uddannelser kan undervises. Programmerne 

inddrager også fagrelevante fag i form af, biologi, kemi, geografi og økonomi. Yderligere 

information på tysk, kan findes på følgende link: https://www.landwirtschaftundschule.at/  

Positive resultater 

Gennem projekter som dette, er der tusindvis af østrigske elever som får muligheden til at 

møde, og diskutere og få svaret på masser af spørgsmål ved hjælp af landmænd hvert år. 
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